М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/'5 С у Лс'/З г. № У 4

Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования»

на 2013год»

В целях создания условий для безопасного движения граждан и повышения
уровня благоустройства города Грозного, руководствуясь Федеральным Законом
от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления Российской Федерации», постановлением Правительства
Чеченской Республики от 05 августа 2011 г. № 121 (в редакции постановления
Правительства Чеченской Республики от 04 марта 2013 г. № 51), Уставом
муниципального образования город Грозный,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную ведомственную целевую

программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования на 2013г.» (далее - Программа)

2. Департаменту финансов г.Грозный обеспечивать финансирование
мероприятий Программы за счет средств, предусмотренных в бюджете города
Грозного на 2013 год в разделе 04 подразделе 0409 «Капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего пользования административных центров
субъектов Российской Федерации».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Комитет городского хозяйства Мэрии города Грозного.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и
подлежит оиу^д|йШ1^шо в средствах массовой информации.

Мэр г. Грюшогб / k\] И.В.Кадыров

Грозного

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ВЕДОМСТВЕННАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего пользования на 2013год»

Структура программы

1. Паспорт
2. Содержание проблемы (задачи), анализ причин её возникновения и обеспечение

необходимости её решения программными методами на уровне ведомства
3. Определение целей и задач и обоснование их выбора
4. Целевые индикаторы
5. Сроки и этапы реализации
6. Системы программных мероприятий
7. Ресурсное обеспечение: кадровое, техническое, организационное и финансовое
8. Оценка рисков реализации и мероприятия по их снижению
9. Организационная схема управления и контроля за реализацией
10. Ожидаемые конечные результаты реализации
11. Оценка результативности реализации

1. Паспорт программы

1. Наименование
программы

2. Заказчик Программы

3. Цели и задачи
Программы

4. Целевые индикаторы
Программы и их
значения на 2013 год

5. Сроки и этапы
реализации Программы

6. Перечень основных
мероприятий

7. Исполнители основных
мероприятий

8. Объёмы и источники
финансирования
Программы

9. Ожидаемые результаты
реализации Программы

10. Показатели
эффективности
расходования
бюджетных средств

Ведомственная целевая программа развития «Капитальный
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования на
2013 год» (далее - Программа)
Мэрия города Грозного, Комитет городского хозяйства города
Грозного
Цель:
- повышение благоустройства
Задача:
- доведение технического и эксплуатационного состояния
автомобильных дорог общего пользования до нормативных
требований

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования

Срок реализации - 2013 год

- Разработка проектно-сметной документации;
- капитальный ремонт и ремонт асфальтобетонного покрытия
автодорог
- приобретение дорожной техники и организация
вспомогательных производств
-Контроль за ходом реализации программы осуществляет Мэрия
г. Грозного,
-общее руководство и координацию деятельности исполнителей
Программы осуществляет Комитет городского хозяйства
г. Грозного
Общий объём средств на реализацию Программы - 250,0
млн. руб.,

Реализация Программы позволит:
- выполнить комплекс работ по капитальному ремонту и
ремонту автомобильных дорог общего пользования,
улучшить их транспортно-эксплуатационное состояние,
- обеспечить формирование благоприятной среды для

проживания населения.
Оценка результативности Программы производится путем
сравнения фактического значения целевого индикатора с
базовым значением и с установленным значением на 2013 год

2. Содержание проблемы (задачи), анализ причин ее возникновения
и обоснование необходимости ее решения программными методами

В существующем жилищном фонде на территории города Грозного объекты
благоустройства за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не
отвечают в полной мере современным требованиям. Несмотря на выполненный в текущем
году ремонт автомобильных дорог, требуется дальнейшее проведение ремонта
асфальтобетонного покрытия на значительной части автомобильных дорог г. Грозного. От
уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог во многом зависит
качество жизни населения.

Значительная часть асфальтобетонного покрытия автодорог имеет высокую степень
износа, так как срок службы дорожных покрытий истек с момента массовой застройки города
многоквартирными домами. Несоблюдение сроков службы дорожных покрытий увеличивает
объемы разрушения асфальтобетонного покрытия и не дает необходимого эффекта в
сохранении.

Для продолжения работы по приведению автомобильных дорог к современным нормам
комфортности, разработана настоящая Программа, в которой предусматриваются мероприятия,
направленные на капитальный ремонт и ремонт автодорог общего пользования.

Использование программно-целевого метода, увязывающего цель, задачу и
мероприятия по срокам и ресурсам, создаст условия для максимально эффективного
использования бюджетных средств в соответствии с приоритетами муниципальной политики
в сфере дорожного хозяйства.

3. Определение целей и задач Программы и обоснование их выбора.

Целью Программы является повышение уровня благоустройства в городе Грозный.
Для достижения указанной цели необходимо решить задачу по доведению

технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования до
нормативных требований.

Данная Программа разработана в соответствии со следующими федеральными,
республиканскими и муниципальными нормативными правовыми актами:
- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 3 декабря 2012 г. № 216-ФЗ «О федеральном бюджете на 2013 год и на
плановый период 2014 и 2015 годов»;
- Закон Чеченской Республики от 26 декабря 2012 г. № 40-РЗ «О республиканском бюджете на
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»;
- Закон Чеченской Республики от 31 октября 2011 г. № 36-РЗ «О дорожном фонде Чеченской
Республики и о внесении изменений в Закон Чеченской Республики "Об установлении
нормативов отчислений в местные бюджеты от налогов, предусмотренных специальными
налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в республиканский
бюджет»;
- постановление Правительства Чеченской Республики от 05 августа 2011 г. № 121 «Об
утверждении республиканской целевой программы «Развитие дорожной отрасли Чеченской

республики на 2012-2014 годы» (в редакции постановления Правительства Чеченской
Республики от 04 марта 2013 г. № 51);

СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений».

4. Целевые индикаторы Программы.

Целевой индикатор
Программы

Доля протяженности автомобильных
дорог общего пользования, не
отвечающих нормативным
требованиям, в общей протяженности
автомобильных дорог
Доля протяженности автомобильных
дорог общего пользования, содержание
которых осуществляется
круглогодично, в общей протяженности
автомобильных дорог
республиканского значения

Доля протяженности автомобильных
дорог общего пользования, работающих
в режиме перегрузки, в общей
протяженности автомобильных дорог

Единица
измерения

процент

процент

процент

Значение показателя
(индикатора)

2013 год

53

7

6

5. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы -2013год. Программа реализуется в несколько этапов.

6. Система программных мероприятий.

Цель, задача,
мероприятие

Описание программных
мероприятий

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

Цель:
-повышение уровня благоустройства в городе Грозный

Задача:
-доведение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего
пользования до нормативных требований.

Мероприятие1:
-разработка проектно-
сметной документации

Мероприятие 2:
- ремонт
асфальтобетонного
покрытия дорог общего
пользования;
-закупка дорожной
техники;
-текущий ремонт
автодорог и тротуаров
с асфальтобетонным и
гравийным покрытием;

Мероприятие 3:
- организация вспомо­
гательных производств

Определение подрядных
организаций для разработки
проектно-сметной
документации и выполнения
ремонтных работ в
соответствии с
Федеральным законом от
21.07.2005г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на
поставки товаров,
выполнение работ, оказание
услуг для государственных и
муниципальных нужд»
Организация работ по
капитальному ремонту
автомобильных дорог
общего пользования, закупке
техники, по текущему
ремонт автодорог с
асфальтобетонным и
гравийным покрытием,

приобретение асфальто­
бетонного завода и
организация производства
асфальто-бетонной смеси

2013 год

2013 год

Мэрия города
Грозного; Комитет
городского хозяйства
Мэрии, подрядные
организации,
определенные
заказчиком
Программы в
соответствии с
Федеральным
законом от 21.07.2005
№ 94-ФЗ «О
размещении заказов
на поставки товаров,
выполнение работ
оказание услуг для
государственных и
муниципальных
нужд»

Перечень объектов на 2013 год по капитальному ремонту и ремонту автомобильных
дорог общего пользования утверждается Мэрии города Грозного.

7. Ресурсное обеспечение Программы: кадровое, техническое,
организационное и финансовое.

Общий объем средств на реализацию Программы - 250,0 млн.руб.,

Кадровым обеспечением Программы являются сотрудники Комитета городского
хозяйства г. Грозного.

Техническим обеспечением является подача заявок на проведение открытых аукционов
для определения подрядных организаций для разработки проектно-сметной документации и
выполнения ремонтных работ.

Организационное обеспечение: отчётные документы по реализации Программы.
Финансовое обеспечение:

Цель, задача, мероприятие

Объемы финансирования
руб.)
Бюджет
города
Грозного

Субсидии
Федерального
бюджета

Цель:
-повышение уровня благоустройства в г. Грозный

в 2013г. (млн.

Всего Ожидаемый результат

Задача:
-доведение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего
пользования до нормативных требований.
Мероприятие 1:
-капитальный ремонт
автомобильных дорог
общего пользования;
-закупка дорожной техники;
-текущий ремонт автодорог и
тротуаров с асфальтобетонным
и гравийным покрытием
Мероприятие 2:
- организация вспомогательных
производств
(асфальтобетонный завод)
Итого по Программе

234,0

16,0

250,0

-

-

234,0

16,0

250,0

Снижение доли
протяженности
автомобильных дорог
общего пользования,
не отвечающих
нормативным
требованиям, в общей
протяженности
автомобильных
дорог; обновление
технопарка,
организация
собственного
производства
асфальтобетонной
смеси

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат
уточнению в ходе исполнения бюджета на очередной финансовый год.

8. Оценка рисков реализации Программы
и мероприятия по их снижению.

Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление
запланированных темпов роста показателей Программы вследствие снижения
финансирования. Способом ограничения финансового риска является ежеквартальная
корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых
результатов.

Административный риск связан с неэффективным управлением Программы, которая
может привести к невыполнению цели и задачи Программы, обусловленному:

- срывом мероприятий и не достижением целевых показателей;
- неэффективным использованием ресурсов.
Способами ограничений административного риска являются:
- контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование

механизма текущего управления реализацией Программы;
- своевременное корректировка мероприятий Программы.

9. Организационная схема управления
и контроля за реализацией Программы

В целях эффективного управления и адресного контроля за реализацией Программы
постановлением Мэрии города Грозного создается комиссия по подготовке предварительного
перечня подлежащих капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего
пользования. Реализация программных мероприятий осуществляется на основе контрактов,
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставке товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» на ремонт и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования
местного значения.

Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию
Программы, является Мэрия города Грозного, заказчиком и основным исполнителем
реализуемых в рамках Программы мероприятий и получателем бюджетных средств - Комитет
городского хозяйства Мэрии города Грозного.

Исполнителями Программы являются подрядные организации, определенные
заказчиком Программы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. N« 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставке товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное
выполнение мероприятий Программы, целевое и рациональное использование финансовых
средств.

10. Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы

Реализация данной Программы позволит выполнить комплекс работ по капитальному
ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования, улучшить их транспортно-
эксплуатационное состояние.

11. Оценка результативности реализации Программы

Оценка результативности реализации Программы производится путем сравнения
фактического значения целевого индикатора с базовым значением и с установленным
значением на 2013 г.